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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Медоносная пчела Apis mellifera L. представляет

огромный научный и практический интерес в связи со своей экологической ролью

в экосистемах и огромному хозяйственному значению (Кривцов, 2008, 2011а;

Причард, 2008; Форнара, 2012; Ильясов и др., 2015а; Ильясов, 2016;

Шарипов, 2016; Johnson et al., 2009; Featherstone, 2009; Hedtke et al., 2011; Chen et

al., 2013; Dietemann et al., 2013; Meixner et al., 2013, 2014a; vanEngelsdorp et al., 2009,

2012, 2017; Oliver, 2014; Pinto et al., 2014; Muñoz et al., 2014a, 2015, 2017; Wallberg

et al., 2014; Lee et al., 2015; Péntek-Zakar, et al., 2015; Cridland et al., 2017; Danner et

al., 2017; Doublet et al., 2017; Ricigliano et al., 2017).

Посещая около 80% перекрестно-опыляемых растений, как дикорастущих,

так и сельскохозяйственных, медоносные пчелы тем самым способствуют

получению максимальных урожаев с улучшенной товарностью продукции.

Опыление растений пчелами отражается на питательных и вкусовых качествах

плодов и посевных кондициях семян. Пчелы способствуют семеноводству

важнейших многолетних кормовых культур – красного клевера и люцерны,

возделывание которых не только создает хорошую кормовую базу для

животноводства, но и улучшает плодородие почвы, снижает качественный и

количественный уровень сорняков, поддерживает жизнедеятельность местной

фауны (Черевко, Аветисян, 2002). Велика роль медоносных пчел и как

производителей специфических продуктов – меда, воска, пыльцы, маточного

молочка, прополиса и яда, несущих собой питательное и целебное воздействие на

организм человека (Самохвалова, Кононов, 2005). В связи с этим медоносная пчела

имеет огромную народно-хозяйственную и экологическую значимость,

представляя собой важный элемент почти всех наземных экосистем и одну из основ

продовольственной безопасности.

В настоящее время многие аспекты биологии медоносной пчелы становятся

актуальными в связи с возрастанием деструктивных процессов, протекающих в

популяциях медоносной пчелы во всем мире, включая Россию. К такому роду
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процессов относятся массовая гибель пчелиных семей в результате снижения

уровня приспособленности медоносных пчел к факторам окружающей среды, а

также высокий уровень гибридизации пчел. Основной причиной гибридизации и

потери чистопородности медоносных пчел является бесконтрольный завоз и

научно необоснованное воспроизведение пчелиных семей разных пород

(Плахова, 2003; Бородачев, Савушкина, 2007; Кривцов, 2008; Монахова и др., 2009;

Кривцов и др., 2010а; Ильясов и др., 2015а, б; Ильясов, 2016; Jensen et al., 2005;

Miguel et al., 2007; Pritchard, 2009; Soland-Reckeweg et al., 2009; Hedtke et al., 2011;

Oleksa et al., 2011; Meixner et al., 2013; Muñoz et al., 2014b; Nedic et al., 2014; Pinto

et al., 2014; Uzunov et al., 2014; Wallberg et al., 2014; Péntek-Zakar, et al., 2015; Nelson

et al., 2017).

На территории Европы, где традиционно разводилась темная лесная пчела

Apis mellifera mellifera L. (эволюционная линия М) произошло вытеснение и

замещение данной породы пчелами других подвидов, таких как

Apis mellifera carnica Poll., Apis mellifera ligustica Sp. и др. (эволюционная линия С),

завезенных на данную территорию человеком. В результате интенсивного обмена

генами между пчелами разных подвидов возник массив гибридных пчел с

измененным генотипическим составом, а темная лесная пчела A. m. mellifera

признана подвидом, который находится под угрозой полного исчезновения (Jensen,

Pedersen, 2005; Jensen et al., 2005; Soland-Reckeweg et al., 2009; Pinto et al., 2014).

Для пчеловодства России межпородная гибридизация пчел также является

острой проблемой, требующей принятия мер по сохранению генофондов

отечественных популяций (пород, подвидов) пчел (Плахова, 2003; Гранкин и др.,

2004, 2016; Кривцов, Гранкин, 2004; Бородачев, Савушкина, 2007, 2012; Гранкин,

2008; Кривцов, 2008; Кривцов и др., 2010а, 2011; Сафиуллин и др., 2010; Саттаров,

2012; Лебедев и др., 2013; Земскова и др., 2015). Особое значение имеет проблема

сохранения генофонда уникальной породы медоносной пчелы – среднерусской

породы A. m. mellifera, представляющей основу пчеловодческой отрасли регионов

с суровыми природно-климатическими условиями, таких как Урал, Сибирь и

Дальний Восток (Бородачев, Савушкина, 2015).
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Успех в сохранении генофонда медоносной пчелы может быть достигнут

только при четкой идентификации породной принадлежности исследуемых пчел с

применением комплекса методов (Daly, 1991; Daly et al., 1995; Fransis et al., 2014a).

В уловиях возрастающей гибридизации использование классического

морфометрического метода и/или метода, основанного на анализе

митохондриального генома (мтДНК), является недостаточно информативным и

позволяет рассмотреть только материнскую составляющую в геноме пчел. Для

достоверной дифференциации пород и подвидов медоносной пчелы необходим

поиск и использование диагностических ДНК-маркеров ядерного генома, среди

которых высокоинформативными являются микросателлитные локусы. Эти

локусы представляют собой важный инструмент для таксономической оценки,

выявления внутри- и межпородного генетического разнообразия, установления

уровня интрогрессии между разными линиями и породами пчел (Зиновьева и

др., 2011a, б, 2013; Кривцов и др., 2011; Николенко и др., 2013; Ильясов и др., 2016а;

Franck et al., 1998, 2000a, б, 2001; De La Rua et al., 2002a, b, 2003; Solignac et al., 2003;

Bodur et al., 2007; Soland-Reckeweg et al., 2009; Canovas et al., 2011; Nikolova, 2011;

Oleksa et al., 2011; Meixner et al., 2013).

Несмотря на то, что медоносная пчела A. mellifera в мире является достаточно

активно изучаемым насекомым, на территории России исследования популяций

медоносной пчелы немногочисленны, в основном исследуются популяции

уральской и центральной части страны (Кривцов, 2003; Кривцов, Гранкин, 2004;

Удина и др., 2010; Зиновьева и др., 2011а; Непейвода и др., 2011 Форнара, 2012;

Калашников, 2013; Калашников и др., 2013; Николенко и др., 2013; Форнара и

др., 2015; Гатауллин и др., 2016; Каскинова и др., 2016; Ильясов, 2016).

Фрагментарны и недостаточно полные данные по популяциям медоносной пчелы,

обитающей на территории Сибири. В основном изучаются такие аспекты

медоносной пчелы, как биологические и экстерьерные показатели местных пчел

(Кемеровская, Новосибирская области), тогда как исследования генетических

особенностей пчел Сибири – единичны (Краноярский край) (Кашковский, 1970,

1987; Бородачев и др., 2013; Люто и др., 2015, 2016; Плахова, 2003, 2005, 2014;

6

Ostroverkhova et al., 2017). На территории Томской области исследования

медоносной пчелы также носят единичный характер, а оценка породного состава

медоносных пчел, характеристика структуры и современного состояния популяций

с использованием молекулярно-генетических методов вообще не проводилась.

В связи с вышесказанным, цель диссертационной работы – выявить

биологическое разнообразие медоносной пчелы Apis mellifera, обитающей на

территории Томской области, по морфометрическим и молекулярно-генетическим

маркерам.

Задачи исследования:

1. С использованием анализа полиморфизма митохондриальной ДНК изучить

происхождение пчелиных семей на пасеках Томской области по материнской

линии.

2. Охарактеризовать породный состав медоносных пчел на основании

данных по вариабельности морфометрических показателей (кубитального и

гантельного индексов, дискоидального смещения).

3. Описать генетическое разнообразие медоносных пчел, обитающих в

Томской области, по комплексу микросателлитных локусов.

4. Определить роль экологического компонента в формировании

генетического разнообразия пчел в различных районах Томской области.

5. На основании данных морфометрического и мтДНК анализа выявить

пчелиные семьи среднерусской породы Apis mellifera mellifera и описать их

генетическое разнообразие по комплексу микросателлитных локусов.

Объектом исследования являются: медоносная пчела, пчелиные семьи,

популяции медоносной пчелы.

Предметом исследования является разнообразие медоносных пчел Томской

области по комплексу морфометрических и молекулярно-генетических маркеров.

Научная новизна. В работе впервые представлены сведения о породном

составе медоносных пчел A. mellifera, обитающих на территории Томской области,

с использованием данных вариабельности митохондриального ДНК-маркера и

установлено происхождение большинства пчелиных семей по материнской линии

[…]


Кривошеи

нский

0,167±0,068/

0,183±0,063

0,767±0,077/

0,609±0,054

0,233±0,077/

0,212±0,067

0,286±0,085/

0,520±0,059

0,200±0,073/

0,722±0,034

0,448±0,092/

0,561±0,069

0,467±0,091/

0,358±0,058

0,800±0,073/

0,643±0,024

0,500±0,091/

0,549±0,044

D±s.e. –0,088±0,214 +0,258±0,241 +0,099±0,208 –0,451±0,115 –0,723±0,150 –0,201±0,236 +0,304±0,160 +0,245±0,145 –0,090±0,215

Бакчарски

й

0,653±0,068/

0,675±0,039

0,440±0,070/

0,682±0,026

0,571±0,071/

0,589±0,024

0,580±0,070/

0,605±0,025

0,391±0,072/

0,464±0,050

0,540±0,071/

0,672±0,010

0,160±0,052/

0,150±0,047

0,680±0,066/

0,694±0,028

0,400±0,069/

0,499±0,048

D±s.e. –0,039±0,137 –0,355±0,611 –0,030±0,139 –0,041±0,188 –0,156±0,132 –0,197±0,118 +0,069±0,171 –0,020±0,139 –0,199±0,540

Тегульдет

ский

0,156±0,038/

0,204±0,039

0,461±0,053/

0,499±0,004

0,382±0,051/

0,336±0,039

0,663±0,051/

0,497±0,022

0,576±0,054/

0,633±0,027

0,899±0,032/

0,565±0,016

0,466±0,053/

0,430±0,026

0,535±0,054/

0,458±0,038

0,487±0,053/

0,427±0,029

D±s.e. –0,236±0,233 –0,078±0,098 +0,137±0,475 +0,334±0,077 –0,089±0,098 +0,592±0,043 +0,084±0,100 +0,167±0,109 +0,143±0,097

Первомай

ский

0,480±0,099/

0,495±0,072

0,704±0,088/

0,688±0,044

0,536±0,094/

0,569±0,047

0,448±0,092/

0,527±0,028

0,350±0,107/

0,546±0,035

0,517±0,093/

0,594±0,046

0,167±0,068/

0,155±0,060

0,607±0,092/

0,684±0,032

0,370±0,093/

0,316±0,074

D±s.e. –0,031±0,221 +0,023±0,190 –0,059±0,178 –0,149±0,158 –0,359±0,143 –0,129±0,162 +0,075±0,221 –0,113±0,175 +0,171±0,221

Асиновски

й

0,623±0,062/

0,774±0,018/

0,242±0,055/

0,581±0,036

0,207±0,053/

0,522±0,026

0,607±0,063/

0,705±0,014

0,237±0,055/

0,298±0,047

0,433±0,064/

0,756±0,016

0,306±0,059/

0,295±0,050

0,650±0,075/

0,718±0,023

0,197±0,0551/

0,628±0,029

1
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Окончание таблицы А.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D±s.e. –0,195±0,120 –0,583±0,056 –0,604±0,056 –0,140±0,250 –0,204±0,133 –0,427±0,352 +0,037±0,129 –0,095±0,157 –0,687±0,152

Шегарски

й

0,389±0,081/

0,729±0,028/

0,333±0,077/

0,308±0,063

0,472±0,083

0,447±0,051

0,500±0,083/

0,561±0,026

0,394±0,085/

0,644±0,039

0,750±0,072/

0,656±0,028

0,417±0,082/

0,382±0,054

0,737±0,071/

0,693±0,020

0,500±0,083/

0,511±0,044/

D±s.e. –0,467±0,108 +0,084±0,170 +0,056±0,161 –0,109±0,149 –0,389±0,242 +0,144±0,490 +0,092±0,161 +0,064±0,157 –0,022±0,183

Зырянский
0,389±0,066/

0,523±0,049/

0,702±0,066/

0,766±0,033/

0,214±0,055/

0,316±0,050/

0,586±0,065/

0,528±0,037

0,320±0,066/

0,698±0,028/

0,458±0,065/

0,660±0,013/

0,255±0,059/

0,301±0,048/

0,628±0,068/

0,686±0,024/

0,421±0,066/

0,649±0,021/

D±s.e. –0,257±0,409 –0,084±0,291 –0,321±0,129 +0,109±0,265 –0,541±0,073 –0,307±0,097 –0,153±0,138 –0,086±0,134 –0,352±0,431

Томский
0,432±0,037/

0,639±0,026/

0,651±0,036/

0,737±0,014/

0,432±0,047/

0,576±0,031/

0,376±0,039/

0,682±0,013/

0,223±0,041/

0,649±0,027/

0,570±0,043/

0,792±0,005/

0,385±0,037/

0,582±0,027/

0,623±0,039/

0,734±0,008/

0,355±0,037/

0,517±0,025/

D±s.e. –0,324±0,438 –0,117±0,444 –0,249±0,573 –0,449±0,618 –0,656±0,058 –0,280±0,078 –0,339±0,351 –0,150±0,075 –0,314±0,602

Кожевник

овский

0,759±0,079/

0,647±0,053

0,733±0,081/

0,642±0,051

0,233±0,077/

0,259±0,067/

0,633±0,088/

0,541±0,031

0,333±0,086/

0,487±0,044/

0,533±0,091/

0,576±0,056/

0,759±0,080/

0,594±0,057

0,539±0,098/

0,696±0,027/

0,517±0,093/

0,612±0,037/

D±s.e. +0,173±0,154 +0,143±0,243 –0,101±0,195 +0,172±0,520 –0,316±0,132 –0,074±0,210 +0,277±0,210 –0,226±0,158 –0,153±0,168

Примечание: ho и he – соответственно, наблюдаемая и ожидаемая гетерозиготность с ошибкой; D – относительное отклонение наблюдаемой

гетерозиготности от ожидаемой с ошибкой (±s.e).
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