ОТЗЫВ
официального оппонента, кандидата биологических наук

Данилова Юрия Николаевича
на диссертационную работу

Киреевой Татьяны Николаевны
«МОРФОМЕТРИЧЕСКОЕ И ГЕНЕТИЧЕСКОЕ РАЗНООБРАЗИЕ МЕДОНОСНОЙ

ПЧЕЛЫ APISMELLIFERA L. В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.02.04 - Зоология

Актуальность. Медоносная пчела Apis mellifera L. представляет огромный научный и
практический интерес в связи со своей экологической ролью в экосистемах и огромному
хозяйственному значению. Посещая перекрестно-опыляемые растения, медоносные пчелы
тем самым способствуют получению максимальных урожаев с улучшенной товарностью
продукции. Опыление растений пчелами отражается на питательных и вкусовых
качествах плодов и посевных кондициях семян. Пчелы способствуют семеноводству
важнейших многолетних кормовых культур. Велика роль медоносных пчел и как
производителей специфических продуктов - меда, воска, пыльцы, маточного молочка,
прополиса и яда. В связи с этим медоносная пчела имеет огромную народно­
хозяйственную и экологическую значимость, представляя собой важный элемент почти
всех наземных экосистем и одну из основ продовольственной безопасности. Таким
образом, работа Татьяны Николаевны Киреевой лежит в русле Стратегии научно­
технологического развития РФ. У меня не вызывает сомнения актуальность проведенных
исследований.

Целью диссертационной работы Татьяны Николаевны стало выявление биологического
разнообразия медоносной пчелы Apis mellifera, обитающей на территории Томской
области, по морфометрическим и молекулярно-генетическим маркерам. Сразу хочется
отметить, что в работе очень удачно используются как классические морфологические,
так и передовые молекулярно-генетические методы.

Структура диссертационной работы. Исследование представлено на 163 страницах и
включает введение, обзор литературы (глава 1), материалы и методы исследования (глава
2), две главы (гл. 3, 4), содержащие результаты с обсуждением, заключение и выводы,
список условных обозначений, терминов, список литературы, приложение. В работе
представлен иллюстрирующий материал в виде 25 рисунков, 19 таблиц, в том числе 4
таблицы приложения. Список литературы состоит из 287 источников, в том числе 133 -
зарубежных авторов.

Введение. В этом разделе Татьяна Николаевна детально обосновывает актуальность
исследования, формирует цель и задачи исследования, обосновывает подход и выбор
объектов, указывает научную новизну и значимость работы, формулирует положения,
выносимые на защиту.

Обзор литературы. Состоит из нескольких содержательных разделов. В первом разделе
описываются подвиды медоносной пчелы, дается характеристика основных пород,
обитающих на территории России. Раздел иллюстрирован картами-схемами. Здесь следует
сделать небольшое замечание, касающееся подписи к карте-схеме распространения пород
медоносной пчелы (рисунок 4, стр. 22): дана карта в границах бывшего СССР, а на
подписи к рисунку указана территория России, что выглядит не совсем корректно. Второй
раздел посвящен описанию методов исследования медоносной пчелы. Отдельно

рассмотрены морфометрический и молекулярно-генетические методы. В третьем разделе
дано подробное описание современного состояния популяций медоносной пчелы в Европе
и России. В данном разделе дано четкое понятие проблемы, связанной с гибридизацией
пчел. Четвертый раздел посвящен генетическому разнообразию медоносных пчел,
обитающих на территории Европы и России. Представлена история популяционно­
генетических исследований Apis mellifera в Европе, а также дана характеристика таких
исследований, проводимых в нашей стране. Весьма интересным является подраздел, в
котором представлена история появления медоносной пчелы в Сибири, а также
дальнейших исследований.
Из замечаний к главе. Возможно, следовало сделать хотя бы небольшой раздел,
посвященный описанию внешней морфологии медоносной пчелы, поскольку в работе
используются морфометрические показатели. Кроме того, напрашивается раздел,
посвященный особенностям биологии и экологии вида.

Материалы и методы. В этой главе диссертант кратко описывает регион исследования.
Татьяна Николаевна объясняет причины использования административно­
территориального принципа деления региона исследования, и этим сразу отменяет
возникающие вопросы по этому поводу. Кроме того, здесь качественно и количественно
характеризуется материал исследования, даются карты локализации пунктов сбора
материала. Приводится алгоритм исследования, в том числе, в виде рисунка. Все этапы
исследования описываются понятным языком. Не сразу понятным становится
утверждение, о том, что мтДНК-анализ позволяет установить только материнскую
составляющую в геноме медоносной пчелы. Возможно, следовало пояснить это. Очень
подробно и наглядно описаны методы исследования. Заключающим разделом главы
является краткое описание методик статистической обработки результатов.

Глава 3 посвящена характеристике породного состава медоносных пчел Томской области.
С целью изучения разнообразия медоносной пчелы и определения подвидов, обитающих
на пасеках области, диссертантом был проведен анализ изменчивости трех показателей
крыла, а также анализ вариабельности локуса COI-COII мтДНК. Были исследованы особи
из 331 пчелиной семьи. В исследовании показана генетическая гетерогенность семей и
пасек. Проанализирована географическая дифференциация семей и пасек по локусу COI-
COII мтДНК. Выявлены чистопородные семьи и гибриды, и показано их распределение на
территории области.

В главе 4 дана характеристика разнообразия медоносных пчел, обитающих на пасеках
Томской области, для чего диссертантом было проведено исследование вариабельности
микросателлитных локусов. Показаны различия в спектре и частоте аллелей изученных
локусов у пчел различной географической локализации. Были выявлены факторы,
определяющие генетическое разнообразие медоносных пчел, обитающих на пасеках
области.

Заключение. В этом разделе Т.Н. Киреева подводит итог результатам. Здесь же
представлены выводы. Все выводы соответствуют полученным результатам и связаны с
пятью поставленными задачами. Возможно, следовало вынести выводы в отдельный
раздел.

Список литературы включает 287 работ, в том числе 133 на иностранных языках. Он
отражает эрудицию диссертанта по теме исследования.

Диссертация имеет также приложение, состоящее из четырех таблиц.

Автореферат диссертации отражает основные положения работы и дает представления об
объемах проделанной работы и полученных результатах.

Немногочисленные замечания, сделанные в ходе изучения диссертационной работы Т.Н.
Киреевой, нисколько не умаляют достигнутых результатов. Работа выполнена на высоком
научном уровне и составляет хорошее впечатление. Несомненным плюсом работы
является использование для анализа не только мтДНК, но и ядерной. В результате
проведенного исследования получены новые знания в области биологии, экологии и
генетики медоносной пчелы, обитающей в Томской области.

Материал, полученный Киреевой Т.Н. представлен в 15 научных работах, из которых 6 - в
рецензируемых научных журналах, в том числе 3 статьи опубликованы в журналах,
входящих в перечень списка ВАК, 3 статьи - в изданиях, включенных в международные
базы Web of Sciences и Scopus.

Диссертационная работа Киреевой Татьяны Николаевны «Морфометрическое и
генетическое разнообразие медоносной пчелы Apis mellifera L. в Томской области»
полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности - 03.02.04 - зоология, а
её автор, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени.
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